
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio, dei servizi strumentali e della comunicazione 
Già Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

1 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 
 del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante "Codice in materia di protezione  dei 

dati personali", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione 
 digitale”, e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante "Attuazione dell'articolo 1 della 
 legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
 luoghi di lavoro" e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante "Attuazione della legge 4 marzo 

 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di  efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni" e successive  modificazioni e 
integrazioni; 

 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante  gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  pubbliche 
amministrazioni" e successive modificazioni e integrazioni; 

  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 aprile 2025, n. 61 recante “Regolamento 

concernente modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 165, 
recante l'organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministro dell’università e della ricerca 
e dell'organismo indipendente di valutazione della performance.”; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62 recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca”; 
 
VISTO  il decreto direttoriale n. 406 del 5 marzo 2023 con il quale è stato istituito l’Organismo 

paritetico per l’Innovazione e, in particolare, l’art. 1 comma 3 il quale disciplinandone 
la durata, sancisce che “L’Organismo rimane in carica fino alla stipula del nuovo 
Contratto Collettivo Nazionale e, comunque, non oltre tre anni dalla data di 
costituzione”; 

 
VISTO  il CCNL 2019/2021 -Area Funzioni centrali siglato in data 16 novembre 2023 e, in 

particolare l’art.6 comma 1 che ove si rileva che “L’Organismo paritetico per l’innovazione 
realizza, presso le amministrazioni pubbliche con almeno 30 unità di personale destinatario del 
presente CCNL, una modalità relazionale finalizzata al coinvolgimento partecipativo delle 
organizzazioni sindacali di categoria titolari della contrattazione integrativa su tutto ciò che abbia 
una dimensione progettuale, complessa e sperimentale, di carattere organizzativo.” nonché il comma 
3 lett a) ove è sancito che “ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio, dei servizi strumentali e della comunicazione 
Già Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

2 

 

 

da ciascuna delle organizzazioni sindacali titolari della contrattazione integrativa nazionale, nonché 
da una rappresentanza dell’amministrazione, con rilevanza pari alla componente sindacale”; 

 
VISTO  il CCNL 2022/2024 -Comparto Funzioni centrali siglato in data 27 gennaio 2025 e, in 

particolare l’art.6 comma 3 lett. a) ove è riportato che l’Organismo “ha composizione 
paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali di cui 
all’art. 7, comma 3, (Contrattazione collettiva integrativa: soggetti, livelli e materie) nonché da una 
rappresentanza dell’Amministrazione, con rilevanza pari alla componente sindacale”; 

 
PRESO ATTO  delle designazioni pervenute da parte delle organizzazioni sindacali individuate in base 

a quanto stabilito nelle disposizioni suindicate; 
 
CONSIDERATO rilevata la necessità di dover procedere alla costituzione del nuovo Organismo 

Paritetico per l’innovazione del Ministero dell’Università e della Ricerca; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Organismo paritetico per l’innovazione) 

1. È istituito presso il Ministero dell’Università e della Ricerca l’Organismo paritetico per l’innovazione 
con la finalità di attivare relazioni aperte e collaborative su progetti di organizzazione e innovazione, 
miglioramento dei servizi, anche con riferimento al lavoro agile e alla conciliazione dei tempi di vita e di 
lavoro, al fine di formulare proposte all’amministrazione o alle parti negoziali della contrattazione 
integrativa. 
 
 

Art. 2 
(Componenti) 

1. L’Organismo paritetico per l’innovazione è così composto:  
 
 
in rappresentanza del Ministero dell’Università e della Ricerca 
 

Componenti titolari Qualifica 

Bruno Paolo AMICARELLI Presidente 

Gabriele CAZZATO Componente  

Michele COVOLAN  Componente 

Diana DI PIETRO Componente 

Saverio FOTI Componente 

Alessandra ISITA Componente 

 Alessandro MELCHIONNA Componente 

Maria Lucia PITTALIS Componente 

Antonina TERENZIO Componente 

 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio, dei servizi strumentali e della comunicazione 
Già Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

3 

 

 

Componenti supplenti 

Delia BRUNI 

Giorgia COMPAGNONE 

Antonino Daniele LAGANA’ 

 
in rappresentanza delle organizzazioni sindacali 

 

Componenti effettivi OO.SS. designanti 

Corrado CAVALLO CISL FP 

Stefano DI LEO CIDA FC 

Luna SABATINO UIL PA  

Angelo PETICCA DIRSTAT FIALP UNSA 

Mariano FERRAZZANO UNADIS 

Giuseppe FATIGANTE FEMEPA 

Carmen DI SANTO FP CGIL 

Vito SPATUZZA FLP 

Fabrizio DAL PASSO CONFINTESA FP 

 

Componenti supplenti OO.SS. designanti 

Loredana DE VITA CISL FP 

Mariagrazia DI IASI CIDA FC 

Alessandra PRECE UIL PA  

Luca TUCCI DIRSTAT FIALP UNSA 

Ortensia DE SIMONE UNADIS 

Giuseppina D’INTINO FEMEPA 

Roberta SORACE FP CGIL 

Antonio D’ANIELLO FLP 

Cesare DI FALCO CONFINTESA FP 

 
2. L’incarico è a titolo gratuito ed il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi od ulteriori 
spese a carico della finanza pubblica.  Il Presidente può affidare i compiti di segreteria a uno o più 
componenti. 
 
3. L’Organismo rimane in carica tre anni dalla data del presente provvedimento salvo diversa indicazione 
ovvero necessità di aggiornamento al rinnovo della Contrattazione collettiva nazionale di riferimento.  
 
4. In caso di cessazione anticipata di uno o più componenti, dovuta a dimissioni e/o trasferimento ad 
altra Amministrazione, o altra causa, si provvede alla sostituzione con le medesime modalità previste per 
la nomina dell’Organismo. 

 
 

Art.3 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio, dei servizi strumentali e della comunicazione 
Già Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

4 

 

 

(Funzionamento e compiti) 
1. L’Organismo di cui al presente decreto è la sede in cui si attivano stabilmente relazioni aperte e 
collaborative su progetti di organizzazione e innovazione, miglioramento dei servizi, promozione della 
legalità, della qualità del lavoro e del benessere organizzativo - anche con riferimento alle politiche 
formative, al lavoro agile ed alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro- al fine di formulare proposte 
all'amministrazione o alle parti negoziali della contrattazione integrativa. 
 
2. L’Organismo si dota di un regolamento interno che ne disciplina il funzionamento. 
 

Art. 4 
(Ulteriori disposizioni) 

1. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web istituzionale nella apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” e copia dello stesso verrà notificata a cura del Ministero dell’Università e della ricerca al 
Presidente dell’Organismo, nonché a tutti i componenti. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Fidora 


		2025-07-21T10:23:07+0000
	FIDORA EMANUELE


		2025-07-21T12:23:52+0200
	protocollo




